
1  

Ieteicamās literatūras saraksts 4. – 12. klasei 

 

     Mācību grāmatā lasāmi dažādu autoru darbu fragmenti, bet, lai gūtu pilnīgu priekšstatu par katru 

literāro darbu un varētu to labāk saprast un analizēt, ieteicams to izlasīt pilnībā (tas ir arī norādīts 

mācību grāmatā). 

 Skolēniem ir atļauts  izvēlēties ,  kurus  darbus  izlasīt  vasarā.  
 
 

4.klase 

  Sfinksas Albertas smaids /Māra Cielēna  

 Kur palika bērni? /Indreks Kofs 

 Izmeklētāji no 3.A /Ilmars Tomusks 

 Zilonis /Kadri Hinrikusa 

 Kamils, kurš skatās ar rokām /Tomašs Malkovskis 

 Kurš sasēdēja brūno sieru? / Ērlenns Lū 

 Kaušļa sirds / Juta Nimfiusa 

 Klāruks un 11 vecmāmiņas /Olga Černa 

 Džūlija un haizivs /Kirana Milvuda Hārgreiva 

 Saules sargātāja /Maja Lunde 

 Meitene zilā kleitiņā /Žanete Lazdovska 

 Jandāliņš /Kārlis Vērdiņš 

 (Jebkura cita grāmata pēc skolēna izvēles.) 

 

5. klase 
Krāsainās pasakas /Imants Ziedonis - Rīga: Zvaigzne ABC.- ISBN 9789934064869 

Sniega karaliene / Hanss Kristians Andersens 
Pasakas /Māra Cielēna – Rīga: Atēna. - ISBN 9984340457 
Melnais kamols-amols-mols /Vladimirs Kaijaks - Rīga : zvaigzne ABC .- ISBN 9984362175 

Skaļā klase /Ieva Samauska - Rīga: Pētergailis - ISBN 9789984334165 

Tētis / Kārlis Vērdiņš - Rīga : Liels un mazs .- ISBN 9789934533549 

Miskastes bērns /Žaklīna Vilsone .- Rīga : Zvaigzne ABC .- 998422838X 

Trīs nāves Mārtiņdienā / Māris Rungulis .- Rīga : Liels un mazs 

Brālis, kas nebija vajadzīgs / Gaja Guna Ekle -  Rīga : Zvaigzne ABC 

Skeleta Juhana gaitas / Trīnu Lāna - Rīga : Liels un mazs 

Bete un lidojošā dzimšanas dienas dāvana /Maksvīte Vitalija, Marcinkevičs Marjus 

   Kaušļa sirds / Juta Nimfiusa 

  Klāruks un 11 vecmāmiņas /Olga Černa 

  Džūlija un haizivs /Kirana Milvuda Hārgreiva 

  Saules sargātāja /Maja Lunde 

  Meitene zilā kleitiņā /Žanete Lazdovska 

  Jandāliņš /Kārlis Vērdiņš 

 

6. klase 
Stāsts par Tilli un Suņu vīru /Andra Neiburga .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984226530 
Monika un mežs / Signe Kvaskova .- Rīga : Jumava .- ISBN 998438148X 

Princese Gundega un karalis Brusubārda / Anna Brigadere 

Maija un Paija / Anna Brigadere 

Pasakas par diviem / Māra Cielēna .- Rīga : Atēna .- ISBN 9984340457 
Ballīte ar nakšņošanu / Māra Cielēna .- Rīga : Lietusdārzs .- ISBN 9789934576188 

Kā mans tētis atrada sev sievu / Rēli Reinausa -  Rīga : Zvaigzne ABC 

Burmemme / Aino Pervika -  Rīga : Liels un mazs 
  Zivs kokā / Linda Malelijas Hanta  

  Kaušļa sirds / Juta Nimfiusa 

  Klāruks un 11 vecmāmiņas /Olga Černa 

  Džūlija un haizivs /Kirana Milvuda Hārgreiva 

  Saules sargātāja /Maja Lunde 

 Meitene zilā kleitiņā /Žanete Lazdovska 



2  

 Jandāliņš /Kārlis Vērdiņš 

 

  

7. klase 

Cilvēka bērns /Jānis Klīdzējs 

Kalpa zēna vasara / Jānis Akuraters 

Zelta zirgs / Rainis 

Rūdolfa Blaumaņa noveles (2 pēc izvēles) 
Baltā grāmata : simts tēlojumu vārdos un līnijās /Jānis Jaunsudrabiņš 
Skelets skapī /Lilija Berzinska .- Rīga : Dienas Grāmata .- ISBN9789934546686 

Nepareizas dzīves skola /Maira Dobele .- Rīga : Liels un mazs .- ISBN 9789984820132 

Kristofers un Ēnu ordenis /Arno Jundze .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934049453 

Melnais akmens / Aivars Kļavis .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934072765 

Kurš no mums lidos? /Andra Manfelde .- Rīga : Dienas Grāmata .- ISBN 9789934546556 

Pilsētas pasakas un pasaules pasakas / Māra Cielēna .- Rīga : Preses nams .- ISBN 9984004287 

  Sibīrijas haiku /Jurga Vile, Lina Itagaki .- Rīga : Liels un mazs 

Momo / Mihaels Ende .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934006449 

Vislabākās zāles /Kristīne Hamilla .- Rīga : Lietusdārzs .- ISBN 9789934576027 
Burbulis /Sīri Petešena .- Rīga : Latvijas Mediji .- ISBN 9789934155956 

Stravaganza. Masku pilsēta /Mērija Hofmane .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984366057 

Zlatas ceļš /Dzintars Tilaks - Rīga : Zvaigzne ABC 

Upe, kas tek atpakaļ / Žans Klods Murlevā - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

Kā mans tētis atrada sev sievu / Rēli Reinausa -  Rīga : Zvaigzne ABC 

 

 

8. klase 

Nāves ēnā / Rūdolfs Blaumanis 
Pastaiga mirušo pilsētā / Māris Rungulis .- Rīga : Liels un mazs .- ISBN 9789934533693 

Tikšanās laikā / Elizabete Eglīte .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934047084 
Puika, kurš redzēja tumsā / Rasa Bugavičute- Pēce .- Rīga : Latvijas mediji .- ISBN 9789934156922 

Meitene tīmeklī /Zoji Saga .- Rīga : Egmont .- ISBN 9789934162787 
Omce sūta sveicienus un atvainojas /Frēdeiks Bakmans .- Rīga : Jāņa Rozes apgāds .- ISBN 

9789984236308 

Šerloka Holmsa piedzīvojumi / Arturs Konans Doils 

Mazais princis / Antuans de Sent-Ekziperī 

Zaļā dzīle / Toma Deimonda Barvida .- Rīga : Dienas Grāmata 

Kinderlande / Mavils .- Rīga : Liels un mazs 

  Mūru dāma / Silēna Edgāra un Pols Beorns - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

  Melndzelmji / Igne Zarambaite - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

 Mana kolosālā dzīve / Jenija Jēgerfelde – Rīga: Latvijas Mediji 
 Šis ir mans seriāls /Luīze Pastore 

 Laika čūskas pavēlniece /Dina Zoldnere 

 Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas /Sosuke Nacukova 

 Mans brālis ķer dinozaurus /Džākomo Macariola 

 Papīra klavieres /Elizabete Šteinkellnere 

 Deja. Mīla. Parīze /Anna Sofija Žuano 

 

 

9. klase 
Patrīcijas dienasgrāmata / Anna Skaidrīte Gailīte .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934000683 

Bille dzīvo tālāk/ Vizma Belševica .- Rīga : Jumava .- ISBN 9984050343 

Billes skaistā jaunība / Vizma Belševica .- Rīga : Jumava .- ISBN 9984052672 

Smagais metāls / Gundega Repše .- Rīga : Dienas grāmata .- ISBN 9789984887319 („Alvas 

kliedziens”, „Vara 

rati”, „Dzelzs apvārdošana”) 
Skola / Pauls Bankovskis .- Rīga : Valters un Rapa .- ISBN 9984768783 
Puika, kurš redzēja tumsā / Rasa Bugavičute- Pēce .- Rīga : Latvijas mediji .- ISBN 9789934156922 

Tikšanās laikā / Elizabete Eglīte .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9789934047084 

Zaļā dzīle / Toma Deimonda Barvida .- Rīga : Dienas Grāmata 



3  

Kinderlande / Mavils .- Rīga : Liels un mazs 

  Mūru dāma / Silēna Edgāra un Pols Beorns - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

 Melndzelmji / Igne Zarambaite - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

 Mana kolosālā dzīve / Jenija Jēgerfelde – Rīga: Latvijas Mediji 
 Šis ir mans seriāls /Luīze Pastore 

 Laika čūskas pavēlniece /Dina Zoldnere 

 Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas /Sosuke Nacukova 

 Mans brālis ķer dinozaurus /Džākomo Macariola 

 Papīra klavieres /Elizabete Šteinkellnere 

 Deja. Mīla. Parīze /Anna Sofija Žuano 

 

 

10. klase 
Pasakas / Kārlis Skalbe 

Dzeja / Eduards Veidenbaums 

Noveles / Rūdolfs Blaumanis .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984171574 

  Noveles /Jānis Ezeriņš 

Lugu izlase / Rūdolfs Blaumanis .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984044629 ( „Indrāni”, „Ugunī”) 

Jelgava 94 /Jānis Joņevs .- Rīga : Mansards .- ISBN 9789984872858 

Kā suns kā kaķis / Pērs Nilsons .- Rīga : Liels un mazs .- ISBN 9789934574344 

Romeo un Džuljeta / Viljams Šekspīrs 

Sirmgalvis un jūra / Ernests Hemingvejs 

Zaļā dzīle / Toma Deimonda Barvida .- Rīga : Dienas Grāmata 

Kinderlande / Mavils .- Rīga : Liels un mazs 

  Mūru dāma / Silēna Edgāra un Pols Beorns - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

 Melndzelmji / Igne Zarambaite - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

 Mana kolosālā dzīve / Jenija Jēgerfelde – Rīga: Latvijas Mediji 

 
 
 

11. klase 

Dzeja / Aspazija 

Dzeja / Rainis 

Romāns / Onorē de Balzaks 

Idiots / Fjodors Dostojevskis 

Noziegums un sods / Fjodors Dostojevskis 

Dvēseļu putenis / Aleksandrs Grīns 

Dramaturģija / Rainis 

Dramaturģija / Antons Čehovs 

 Noveles / Rūdolfs Blaumanis .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984171574 ( „Salna pavasarī”) 
Lugu izlase / Rūdolfs Blaumanis .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984044629 ( „Indrāni”, „Ugunī”) 

Mūžības skartie / Aleksandrs Čaks 
Vēja ziedi / Jānis Jaunsudrabiņš .- Rīga : Zvaigzne ABC .- ISBN 9984178323 

Pērs Gints / Henriks Ibsens  
Viss, itin viss / Nikola Jūna .- Rīga : Zvaigzne ABC 

Zaļā dzīle / Toma Deimonda Barvida .- Rīga : Dienas Grāmata 

Kinderlande / Mavils .- Rīga : Liels un mazs 

  Mūru dāma / Silēna Edgāra un Pols Beorns - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

  Melndzelmji / Igne Zarambaite - Rīga : Jāņa Rozes apgāds 

  Mana kolosālā dzīve / Jenija Jēgerfelde – Rīga: Latvijas Mediji 

  Tūlīt paliks labāk / Iveta Troalika – Rīga: Mansards 

 

 

12. klase 
Dzeja / Ojārs Vācietis 

Dzeja / Imants Ziedonis 

Dzeja / Knuts Skujenieks  

Dzeja / Vizmas Belševicas  

Dramaturģija /  Inga Ābele  



4  

Stikli /Inga Gaile .- Rīga :  Dienas Grāmata .- ISBN 9789934546099 
Svina garša / Māris Bērziņš .- Rīga : Dienas Grāmata .- ISBN 9789984887814 

Māte piens / Nora Ikstena .- Rīga : Dienas Grāmata .- ISBN 9789934546013 
Dzīves svinēšana /  Nora Ikstena .- Rīga : Atēna .- ISBN 9984635074 

Ugunszīme / Gundega Repše 
Pieci pirksti / Māra Zālīte .- Rīga : Mansards .- ISBN 9789934120244 
Paradīzes putni / Māra Zālīte .- Rīga : Dienas Grāmata .- ISBN 9789934546501 

Nodevība / Regīna Ezera  

Būris / Alberts Bels 

Nelabums /Žans Pols Sartrs  

Svešinieks / Albērs Kamī  

Gaidot Godo / Semjuels Bekets 

Deloveja kundze / Virdžīnija Vulfa .- Rīga :  Atēna .- ISBN 998434208 
 Šis ir mans seriāls /Luīze Pastore 

 Laika čūskas pavēlniece /Dina Zoldnere 

 Stāsts par kaķi, kurš izglāba grāmatas /Sosuke Nacukova 

 Mans brālis ķer dinozaurus /Džākomo Macariola 

 Papīra klavieres /Elizabete Šteinkellnere 

 Deja. Mīla. Parīze /Anna Sofija Žuano 

 Vārnas /Laura Vinogradova 

 Nepieradināts putns /Zane Zusta 

 Kvīnijas Melones “Paradīzes viesnīca /Rūta Hogana 

 Sēņotāja /Viktorije Hanišova 


